
A.G.C. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario  - Deliberazione n. 500 del 4 giugno 2010 –  L.R. 
25.02.2003  n.4 - Consorzio di Bonifica delle Paludi di Napoli e Volla  - Consorzio Generale di Bo-
nifica del Bacino Inferiore del Volturno - Consorzio di Bonifica Comprensorio Sarno -  Procedura 
elezioni consortili. (Con allegati) 

 
 
PREMESSO che: 

 il Settore Interventi sul Territorio Agricolo, Bonifiche ed Irrigazioni nel corso del 2009 ha espres-
samente invitato i Commissari straordinari dei Consorzi di Bonifica a procedere finalmente alle 
elezioni consortili  per riportare l’Ente al regime ordinario; 

 il Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno, ing. Al-
fonso De Nardo, nominato con D.P.G.R. n.252 del 25.09.09 ha indetto, con delibera n.37/ADN 
del 23.11.09, le elezioni consortili per il 27.06.2010; 

 il Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica delle Paludi di Napoli e Volla, dr. Sergio 
Mensitieri, nominato con DPGR n.281 del 28.10.2009, ha indetto, con delibera n.2 del 
14.01.2010, l'elezioni consortili per il 27.06.2010; 

 il Commissario straordinario del Consorzio di Bonifica del Comprensorio Sarno, rag. Gino Marot-
ta, ha indetto con delibera n.337 del 23.11.2009, le elezioni consortili per il 27.06.2010; 

       
PRESO ATTO che: 

– con D.P.G.R. n.764 del 13.11.03, emesso in attuazione dell’ex art.34, legge regionale 25.02.03, 
n.4, sono stati delimitati i nuovi comprensori di bonifica integrale, con riferimento alle aree 
individuate all’art.33 della medesima legge;  

 
– il suddetto provvedimento ha disposto, per i succitati Consorzi di Bonifica, l’ampliamento della 

superficie dei perimetri consortili di competenza, includendo il territorio di nuovi Comuni; 
 

– per i Consorzi, il cui perimetro risulta ampliato per gli effetti del predetto decreto, l’art.36, L.R. 
4/03, assegna esclusivamente agli Organi consortili ordinari la competenza  a provvedere in 
merito all’adeguamento del piano di classifica per il riparto della contribuenza; 

 
– tale situazione di fatto precluderebbe la possibilità di partecipare alle elezioni ai consorziati 

appartenenti ai nuovi territori; 
 

– avverso la formazione dell'elenco degli aventi diritto al voto approvato e pubblicato dal 
Commissario Straordinario di Bonifica delle Paludi di Napoli e Volla con delibera n. 22 del 
05/03/2010 è stato proposto ricorso da parte di alcuni cittadini proprietari di immobili ricadenti nel 
territorio di ampliamento del comprensorio di bonifica che hanno rivendicato il diritto al voto, 
come disposto dall’art.22, L.R. n.4/03; 

 
RILEVATO che: 

 
– l’art. 22, comma 12, L.R. 4/03, in riferimento alle modalità di elezione del Consiglio dei Delegati 

prevede che “Nel caso dei nuovi Consorzi o di quelli che non hanno ancora emesso i ruoli di 
contribuenza su tutta o parte dell’area consortile, in via transitoria e per una sola volta, ai fini 
dell’elezione dei delegati, le fasce di contribuenza sono sostituite da fasce di superficie”; 

 
– il Settore Interventi sul territorio Agricolo, Bonifiche ed Irrigazioni ha avanzato specifico quesito 

all'Avvocatura regionale ed in particolare se nel caso in esame i Consorzi in questione potevano 
avvalersi delle procedure previste dall'art. 22 comma 12 della L.R. 4/03; 

 



VISTO il parere dell’Avvocatura regionale PP 80-11-03/2010 che si esprime favorevolmente al ricor-
so al comma 12 dell'art. 22 della L.R. 4/03 e suggerisce la concessione di un congruo rinvio della da-
ta delle elezioni, per consentire agli stessi di riformulare l'elenco degli aventi diritto al voto; 
 
RITENUTO pertanto dover autorizzare  il Consorzio di Bonifica delle Paludi di Napoli e Volla, il Con-
sorzio Generale di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno ed il Consorzio di Bonifica  Comprenso-
rio Sarno a formulare l'elenco degli aventi diritto al voto secondo quanto previsto dal comma 12 art. 
22 L.R.4/03; 
 
RITENUTO altresì dover concedere agli stessi Consorzi una proroga per la riformulazione degli e-
lenchi degli aventi diritto al voto, fermo restando che le elezioni debbano tenersi entro e non oltre il 
giorno 5 del mese di dicembre 2010; 
 
VISTA  la legge regionale del 25 febbraio 2003, n.4; 
 
PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate, di: 
 
– autorizzare il Consorzio di Bonifica delle Paludi di Napoli e Volla, il Consorzio Generale di 

Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno ed il Consorzio di Bonifica  Comprensorio Sarno, a 
formulare l’elenco degli aventi diritto al voto, come previsto dall’art.22, comma 12, L.R. n.4/03 ; 

 
– concedere ai suddetti  tre Consorzi una proroga alle elezioni dei nuovi Consigli dei Delegati per 

riformulare gli elenchi degli aventi diritto al voto fermo restando che le elezioni debbono tenersi 
entro e non oltre il giorno 5 (cinque) del mese di dicembre 2010; 

 
– precisare  che il mancato svolgimento delle elezioni entro la data sopra riportata, si configura 

come inadempimento e come tale comporterà la decadenza dei Commissari straordinari; 
 
 

la presente deliberazione viene inviata: 
-     al Settore (11.03) “Interventi sul Territorio Agricolo, Bonifiche ed Irrigazioni”; 
 al Settore (01.05) “Rapporti con  Province, Comuni, Comunità Montane e Consorzi”; 
 al Consorzio di Bonifica delle Paludi di Napoli e Volla, al Consorzio Generale di Bonifica del Bacino 

Inferiore del Volturno ed al Consorzio di Bonifica Comprensorio Sarno, per gli adempimenti 
consequenziali; 

 al B.U.R.C., per la relativa pubblicazione. 
 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
          Cancellieri                                                                                      Caldoro 



H$.ff.Îi:.ii,nlli, A &q{}:*
' . /  . /)  ( . /
./rrrtr/r, . ,//'r'7rr'rrrrl' ,/ l/r, YrrrrTrrrrrr,

Area Genera le  d i  Coord inamento
Avvocatura

Set tore Consulenza Leoale  e  Documentaz ione

REGIONE CA\ IPA\ I . \

Prot .  2011i .  0 .152231 c l ; l  I  I  r j5  2010 , , r ;  13. t *
Dest Inter-venrr sui temtcria agnc0l0 bonif iche

ed rmgazroni
Fascrcolo tX{Vl l f l
ln ten,ent i  sul  temtono agncolo.  boni f rche

ed lmgazroni

Oggetto:
di Napoli e

lil ilil1 I tlllilliilI itliltlilliilllt Itiil il |it ill

PP 80- tr-03t20r0

Si riscontra la nota prot. n. 0368367 d,el 27 .10.2008, con la quale è stata
formulata richiesta di parere in merito alla procedura da seguire per l'elezione degli
organi consortili del Consorzio di Bonifica delle paludi di Napoli e Volla indette per
i l giorno 27.06.2010.

In particolare, si chiede se sia possibile procedere alle suddette elezioni
secondo il vecchio perimetro o in alternativa procedere alla formazione dell,elenco
degli aventi diritto al voto secondo le fasce di superficie, di cui all'art. 22, comma 12,
L'R. n- 4103, previa autorizzazione in tal senso ed un contenuto rinvio delle elezioni.

Al fine di risolvere il quesito sottoposto alla nostra attenzione, sarà opportuno,
in via preliminare, ricostruire il quadro di fatto e diritto all'interno del quale si
inserisce la problematica de qua.

Con D.P.G.R. n. 281 del 28.10.2009 e stato nominato l'attuale Commissario
Straordinario per il tempo necessario alla convocazione dell'Assemblea dei
consorziati e per l'elezione del nuovo consiglio dei Delegati.

Con delibera commissariale del 14.01.2010, pertanto, sono state indette le
elezioni consortili per il giorno 27.06.2010 e con successiva delibera n. 22 del
05.03 -2010 è stato approvato I'elenco degli aventi diritto al voto, divisi per fasce di
contribuenza, con l'indicazione dei delegati da eleggere per ciascuna fascia.

Tuttavia, avverso la formazione del suddetto elenco è stato proposto ricorso da

@, , , -  ,P  
80132 NAP.L I

\ \-' ,,')v" 
\ All'A.G.c. Gabinetto del presidente

n î o \ u ''UvL 
A g. della Giunta Regionale-tk -T u'"'ffliii,'f'tii

\ . - - . .  

! - - -

\h"" Z s ng|,z1t1
Consorzio di Bonifica delle paludi \lZ*

Volla. Procedura elezioni coniortili tt,-"*1.

/ ' / í
tit)'Lú1,-l-^.n J

All'A.G.C. Sviluppo Attivita Settore primario
Settore Interventi sul Territorio Aericolo

Bonifiche e lrrigazioni
Centro Direzionale, Isola 4./6

80143 NAPOLI

Al Capo di Gabinetto del presidente
della Giunta Regionale

Via Santa Lucia n.8l

AREA 04 - SETTORI 03

Via  l v ' l r r i na ,  l 9 / ( l  -  Pa l .  A rn r ie r i  -  t ì 01 .13  Napo l i  - ' l è1 .081 .796 \775  -  Fax  081 .79 (13 ( r l l 5  -  e -ma i l :  av r ' . consu le r r r l ( z )vgg ione .camr ran ia . i t



parte di alcuni cittadini proprietari di immobili ricadenti nei comuni di San

Giorgio a Cremano e Pomigliano d'Arco, interessati dall'ampliamento del

comprensorio di bonifica di cui alla D.P.G.R. n.76412003 - emessa in ottemperanza

agli artt. 33 e 34 della L. R. n.412003 - al fine di rivendicare il relativo diritto al voto.

così come disposto dall'art.22, comma 12, della L. R. n. 412003.

Ed invero, il predetto articolo, in riferimento alle modalita di elezione del

Consiglio dei Delegati, prevede quanto segue:

" 1. Ai fini delle elezioni dei delegati i consorziati sono suddivisi in quattro

fasce, a seconda del diverso carico contributivo.

6. La contribuenza consortile totale ed il numero totale detle ditte consorziate

di cui ai commi precedenti sono desunti dai ruoli di bonifica relativi all'anno

precedente a quello in cui vengono indette le elezioni.

12. l'{el caso dei nuovi Consorzi o di quellí che non hanno ancora emesso i

ruoli di contribuenza su tulta o ,tarte dell'area consortile, in via transitoria e

sola volta, oi fini dell'elezione dei delegati, le -fasce di contribuenza sono sostituite 4q

fasce di supefficie".

Orbene, per cio che attiene al primo quesito formulato alla Scrivente

relativo alla possibilità di procedere alle elezioni secondo il vecchio perimetro -

sembra doversi esprimere in senso negativo, ritrovandosi nella disciplina di

riferimento un'espressa previsione di legge in virtù della quale e possibile derogare in

via transitoria e per una sola volta al criterio delle fasce di contribuenza in favore di

quelle di superficie.

L'ipotesi presa in esame dall'art. 22 della legge regionale piu volte citata,

infatti, è perfettamente corrispondente alla situazione di fatto venutasi a creare a

seguito dell'ampliamento del perimetro consortile che ha riguardato i comuni nel cui

ambito ricadono gli immobili dei suddetti ricorrenti. A tali nuovi consorziati non

risulta al momento imposto alcun tributo di bonifica e, pertanto, non puo farsi

riferimento, ai fini della suddivisione in fasce per I'elezione dei dele gati, ai ruoli di

bonifica relativi all'anno precedente a quello in cui vengono indette le elezioni.



Da quanto premesso, dunque, risulta opportuno procedere ad un congruo

rinvio della data delle elezioni, così come richiesto nel secondo quesito proposto, al

fine di adeguare i relativi elenchi degli aventi diritto al voto secondo la ripartizione in

fasce di superficie e non di contribuenza, secondo quanto espressamente sancito per

legge, onde evitare eventuali ricorsi awerso i risultati delle future elezioni.

Ma, tuttavia, è opportuno evidenziare, che la questione prospettata trae origine

dal protrarsi, per oltre un trentennio, della situazione di stallo che ha riguardato

l'attività del Consorzio di Bonifica in discorso, commissariato a seguito dello

scioglimento degli organi awenuto con Delibera di Giunta n. 5398 nel lontano

settembre del 1983.

Pertanto, sembrerebbe ragionevole che il Settore in indirizzo, al fine di

rendere concreta la necessità di procedere alle citate elezioni, stabilisca, in

concomifanza con la fissazione delle nuove elezioni, un termine ultimo entro il quale i

presupposti di fatto dovranno essere adeguati alle normativa di riferimento, al fine di

evitare che una protratta inerzia dell'attività del Consorzio possa procrastinare

ulteriormente e sine die un atto dovuto.

Nei sensi sopra citati si rende il richiesto parere.

L' ESTENS ORE INCARICATO
Avvl Mar ia l,l i(sri a de G eruraro

i i  ;  !  . ' . r ( t i { *

IL DIRIGENTE DI SETTORE f
Avv. Massimo Lacatenal Lt[

/ TL COORDINATORE DELL'AREA
Avv. Vs+iu ?"Pliu//1

!  u t  ' - ' )  ' l  
' -

{ , '  
I  - t ' -  

\  "


